
 Comune di

CARPENEDOLO
Provincia di Brescia

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it 

DETERMINAZIONE N. 326 DEL 15/09/2021

Oggetto: (ZC332D5BCD) - CONFERIMENTO INCARICO PER SERVIZIO DI SUPPORTO 
GIURIDO-AMMINISTRTIVO AL RUP AI SENSI DELL’ART. 31 DEL D.LGS N. 50/2016 E 
DELL'ART. 1, COMMA 2, LETTERA A) DEL  D. LGS. 76/2020, RELATIVAMENTE AD 
UNA PROPOSTA DI PARTENARIATO PUBBLICO PRIVATO RIGUARDANTE LA 
MANUTENZIONE DELLE AREE VERDI COMUNALI

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Premesso che l’Amministrazione Comunale intende affidare un incarico di 
supporto giuridico amministrativo al R.U.P. nella valutazione della documentazione 
relativa all’affidamento in concessione ai sensi dell’art. 183  commi 15 e  16,  del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i., della “Gestione di parchi, giardini e verde pubblico del Comune di 
Carpenedolo” per un periodo di 12 anni, presentata dalla ditta  Ferrari Vivai Srl  di cui al 
prot. n.  21764/2020;

Visto l’art.1 del Decreto Legge n. 76 del 16.07.2020 e s.m.i.; 

Rilevato che il suddetto articolo deroga fino al 30.06.2023 quanto previsto all’art. 35 
e 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti) e pertanto è previsto l’affidamento 
diretto di servizi e forniture quando l'importo della spesa non superi l'ammontare di euro 
139.000,00 I.V.A. esclusa; 

Preso atto che per l’affidamento  sopra menzionato è stata utilizzata la piattaforma 
ARCA-SINTEL di Aria Spa di Regione Lombardia e con procedura di affidamento diretto è 
stato chiesto di accettare l’incarico allo Studio Legale Galbiati, Sacchi e Ass. (codice 
fiscale e partita I V A 11924530154), con sede legale a Milano in Via Durini n. 24;

Vista la documentazione amministrativa ed economica di cui al prot. n. 14083 del 9 
settembre 2021,   relativa alla procedura di cui trattasi e più precisamente:

- il report della procedura ID n. 144110538, allegato alla presente sotto la lettera A) 
per farne parte integrante e sostanziale;

- il disciplinare d’incarico sottoscritto, allegato alla presente sotto la lettera b) per 
farne parte integrante e sostanziale;

-  il documento d’offerta, allegato alla presente sotto la lettera c) per farne parte 
integrante e sostanziale, nel quale lo Studio Legale Galbiati, Sacchi e Ass. dichiara di 
accettare termini e condizioni  e integralmente la documentazione di gara e 
formalizza un compenso pari ad € 8.550,00;

Preso atto che, ai sensi della L. 136/2010 e s.m.i., in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari è stato richiesto all’Autorità Nazionale Anticorruzione lo smart C.I.G. che risulta 
essere il seguente:  ZC332D5BCD e che la ditta affidataria del servizio si assumerà tutti gli 
obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge di cui sopra;

Acquisito il Durc on line INPS_26619602 dal quale risulta che lo studio associato è in 
regola nei confronti di INPS e INAIL fino al 15.10.2021 ed è, pertanto, possibile procedere 
con l’affidamento del servizio;



 Comune di

CARPENEDOLO
Provincia di Brescia

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it 

Rilevato che l’incarico di cui alla presente determinazione è da intendersi 
esclusivamente quale affidamento di appalto di servizio, ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016, non 
configurandosi quale rapporto di collaborazione o consulenza di cui all’art. 7, comma 6 e 
seguenti, D.Lgs. 165/2001 e pertanto non soggetto agli obblighi di cui all’art 15 del D.Lgs n. 
33/2013 e ss.mm.ii., i dati sono pubblicati esclusivamente nella sezione “Bandi di gara e 
contratti” in Amministrazione trasparente;

Visto il decreto del Sindaco n. 10 assunto in data 25.07.2019 di riconferma della 
nomina del sottoscritto quale Responsabile dell’Area Tecnica, e di attribuzione allo stesso 
delle funzioni spettanti ai dirigenti di cui al comma 3 lett. d) dell’ art. 107 del T.U.E.L. n. 
267/2000 per la durata del mandato elettivo del Sindaco;

Visto l’art. 183 del T.U.E.L. 18.08.2000 n° 267 come modificato dal D.Lgs 118/2011 e 
dal D.lgs 126/2014;

Attestata la regolarità tecnica ed amministrativa ai sensi dell’art. 147/bis del D. Lgs. 
267/2000;

DETERMINA

di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

di prendere atto del report della procedura ID n. 144110538 eseguita con piattaforma 
ARCA-SINTEL di Aria Spa di Regione Lombardia per l’incarico  di supporto giuridico 
amministrativo al R.U.P. nella valutazione della documentazione relativa alla proposta di 
partenariato pubblico privato per l’affidamento in concessione ai sensi dell’artt. 183  
comma 15 e 16 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., meglio specificata in premessa;

di affidare l’incarico allo  Studio Legale Galbiati, Sacchi e Ass. (codice fiscale e partita I V A 
11924530154), con sede legale a Milano in Via Durini n. 24 per  un  importo  di  € 8.550,00 
oltre cassa ed IVA;

di impegnare ed imputare allo scopo la somma di € 10.848,24, di cui € 8.550,00 di 
imponibile, € 342,00 di cassa previdenziale 4% ed € 1.956,24 per IVA 22%, al cap. 963598 del 
bilancio di 2021/2023, annualità 2021;

di dare atto che l’incarico di cui alla presente determinazione è da intendersi 
esclusivamente quale affidamento di appalto di servizio, ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016, non 
configurandosi quale rapporto di collaborazione o consulenza di cui all’art. 7, comma 6 e 
seguenti, D.Lgs. 165/2001 e pertanto non soggetto agli obblighi di cui all’art 15 del D.Lgs n. 
33/2013 e ss.mm.ii. e, pertanto, i dati sono pubblicati esclusivamente nella sezione “Bandi di 
gara e contratti” in Amministrazione trasparente;

di dare atto che la spesa di cui sopra dovrà essere rimborsata dall’aggiudicatario del 
contratto di disponibilità e che si provvederà con successiva determinazione ad accertarne 
l’entrata.
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA



 Comune di

CARPENEDOLO
Provincia di Brescia

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it 

Cesare Guerini

(atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 07.03.2005 e norme collegate)


